

**Anexa la cladirea existenta a
IMSP "Centrul de Sanatate
Ciorescu" din str. Alexandru cel
Bun, nr. 11, comuna Ciorescu
mun. Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Arhitectura**

Valoarea de deviz 1 226 846 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	474,372	57,66	27 352,28
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	186,444	57,66	10 750,36
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	779,448	57,66	44 942,97
4.	7123010010200	Betonist	h-om	115,024	57,66	6 632,28
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	19,53	57,66	1 126,10
6.	7123030012500	Montator P.B	h-om	32,25	57,66	1 859,54
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	17,378	57,66	1 002,02
8.	7132010010900	Faiantar	h-om	119,879	57,66	6 912,23
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	794,277	57,66	45 797,99
10.	7132040012700	Parchetar	h-om	4,50	57,66	259,47
11.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	644,20	57,66	37 144,58
12.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	6,035	57,66	347,98
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	241,976	57,66	13 952,33
14.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	26,34	57,66	1 518,76
15.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,747	57,66	43,07
16.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	3,125	57,66	180,19
17.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	71,417	57,66	4 117,90
18.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	28,593	57,66	1 648,68
19.	7422010060100	Timplar	h-om	389,08	57,66	22 434,35
20.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,662	57,66	614,77
21.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	286,598	57,66	16 525,25
22.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	93,957	57,66	5 417,56
23.	9310060019930	Muncitor	h-om	375,944	57,66	21 676,93
Total manopera						272 258

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	15,533	7,00	108,73
2.	1411122201053	Pietre de beton usor "Ytong"	m3	47,996	1 250,00	59 995,00
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	12,385	235,00	2 910,47

4.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	8,388	235,00	1 971,17
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	14,122	135,00	1 906,47
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	8,731	135,00	1 178,69
7.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,697	135,00	94,09
8.	1421302210000	Coloranti de apa pentru zugraveli	kg	0,068	15,00	1,02
9.	1542137323556	Grasimi pentru zugraveli	kg	0,136	12,50	1,70
10.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	20,829	5,00	104,15
11.	2010102904410	Rigle tivite de rasinoase cu lungimea 4-6,5 m, cu latimea 75-150 mm, cu grosimea 40-75 mm, categoria IV	m3	0,029	2 900,00	84,10
12.	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,004	2 900,00	11,60
13.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,019	2 900,00	55,10
14.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,044	2 900,00	127,60
15.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	7 251,895	0,10	725,18
16.	2010237318750	Distantieri	buc	234,363	1,25	292,95
17.	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	13,20	2 100,00	27 720,00
18.	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	15,83	1 500,00	23 745,00
19.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	251,625	0,80	201,30
20.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,125	700,00	87,50
21.	2320166200676	White spirit	kg	0,226	24,00	5,42
22.	2320187315789	Decofrol	kg	2,961	7,50	22,21
23.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	92,982	8,50	790,35
24.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	301,95	12,50	3 774,37
25.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	75,487	12,50	943,59
26.	2413217300010	Cleme	buc	4,335	0,50	2,17
27.	2414147327495	Aditiv plastifiant LSC (lignosulfonat de calciu)	kg	0,839	3,20	2,68
28.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	39,521	85,00	3 359,28
29.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	65,74	21,00	1 380,54
30.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	0,905	25,00	22,62
31.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	165,728	18,50	3 065,97
32.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,409	24,00	9,82
33.	24302261000001	Fuga	kg	96,565	15,00	1 448,47
34.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,452	24,00	10,85
35.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	91,093	24,00	2 186,23
36.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	21,339	15,00	320,08
37.	2430226101600	Chit siliconic	kg	5,233	125,00	654,13
38.	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	8,428	15,00	126,42
39.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,064	18,00	1,15
40.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	68,60	2,10	144,06
41.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	74,687	2,10	156,84
42.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	889,325	2,10	1 867,58
43.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	1 111,656	2,10	2 334,48
44.	2462106110565	Adeziv	kg	1 077,75	2,10	2 263,28
45.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	10,608	76,20	808,33
46.	2521302602901	Placi - cimentoplast - 50mm	m2	209,352	29,00	6 071,21
47.	2521302602902	Placi termoizolante, placi polistiren celular	m2	46,208	66,67	3 080,69
48.	2521302602911	Placi termoizolante, din cimentoplast - 200mm	m2	153,494	116,00	17 805,30
49.	2521302602919	Placi ignifudate din vata minerala gr.20 mm la ferestre	m2	18,912	22,00	416,06
50.	2523146720200	Vitrine din profiluri din aluminiu gata confectionate	m2	73,742	1 500,00	110 613,00
51.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	247,569	8,00	1 980,56
52.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment,	m3	5,665	680,00	3 852,20

		M 50				
53.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	16 747,52	3,00	50 242,56
54.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	328,52	1,50	492,78
55.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7 662,923	1,50	11 494,39
56.	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	2,72	3,60	9,79
57.	2652102100737	Var hidratat	kg	10,29	1 180,00	12 142,20
58.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	218,988	2,60	569,37
59.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	25,063	1,92	48,12
60.	2653102100831	Amestec uscat	kg	2 987,349	1,35	4 032,93
61.	26531021008311	Tink	kg	504,85	18,50	9 339,73
62.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	437,066	3,50	1 529,73
63.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	75,488	0,50	37,74
64.	2661112800700	Placi sau pisoturi de gresie	m2	289,489	115,00	33 291,25
65.	2664102100020	Mortar M150 fara adaos de var	m3	5,529	850,00	4 699,65
66.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	2,64	620,00	1 636,80
67.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	985,446	2,10	2 069,43
68.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	140,997	2,10	296,09
69.	2666122800600	Element prefabricat	buc	43,43	360,00	15 634,80
70.	2670112202101	Placaj de fag pentru cofraj de 15 mm	m3	0,014	24,00	0,34
71.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	18,008	145,00	2 611,16
72.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	221,534	3,00	664,60
73.	26811260014721	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,702	15,00	10,53
74.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica-(folie de protectie)	m2	413,26	10,00	4 132,60
75.	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	356,43	34,00	12 118,62
76.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	3,30	10,00	33,00
77.	2682132601626	Carton bitumat	m2	221,43	10,00	2 214,30
78.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	1,452	4,62	6,71
79.	2682162611380	Placi vata minerala - 100 mm "Izover"	m2	218,982	133,33	29 196,87
80.	2682162612371	Placi vata minerala pentru izolatii generale - 80 mm	m2	38,474	64,00	2 462,34
81.	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	1,165	14,00	16,31
82.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	9,104	65,00	591,76
83.	2710602000080	Armatura A1	kg	221,67	10,50	2 327,53
84.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	3,906	10,50	41,02
85.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,00	3,00	0,00
86.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	190,68	125,00	23 835,00
87.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	7,812	12,00	93,74
88.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	5,658	12,00	67,90
89.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre (Сливь)	m	10,40	72,00	748,80
90.	2811236305700	Scari metalice gata confectionate - SM-1	kg	117,963	14,00	1 651,48
91.	2812106305713	Balustrada din inox SI-1, SE-1	m	16,35	1 080,00	17 658,00
92.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	7,56	1 600,00	12 096,00
93.	2873122000751	Piese forjate	kg	5,665	14,00	79,31
94.	2873122004100	Plase sudate	kg	789,022	16,00	12 624,35
95.	2873145886954	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 80 S2111	kg	0,754	15,00	11,31
96.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,254	15,00	18,81
97.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,006	24,00	0,14

98.	2873147300863	Agrafe	kg	0,053	16,00	0,85
99.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,981	30,00	29,43
100.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,18	30,00	35,40
101.	2874115825005	Suruburi patrate cu piulita si saiba M 12	buc	1,658	0,15	0,25
102.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	209,252	0,15	31,39
103.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	2,167	125,00	270,88
104.	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas 5 x 50 F1	buc	47,369	0,30	14,21
105.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	217,659	14,50	3 156,06
106.	2874136313300	Diblu din metal	buc	726,40	0,80	581,12
107.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	1 778,65	1,50	2 667,98
108.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	2,167	34,00	73,68
109.	2875274000502	Cot burlan	buc	4,335	64,00	277,44
110.	2875274000503	Cot de capat	buc	2,167	62,00	134,35
111.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	2,167	34,00	73,68
112.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	4 312,28	0,20	862,46
113.	4011106202741	Energie electrica	kw	27,384	1,67	45,74
114.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	12,077	12,00	144,91
115.	4100126202818	Apa	m3	7,212	12,00	86,54
116.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	32,888	3,00	98,66
		Total materiale de constructii				572 306

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,351	190,00	66,69
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	4,523	75,00	339,23
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,262	126,00	285,01
4.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	29,518	2,60	76,75
5.	2922140006700	Macara turn	h-ut	6,45	200,00	1 290,00
6.	2922140006702	Macara de fereastras	h-ut	5,504	10,00	55,04
7.	2922140006703	Macara fereastras de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	5,269	10,00	52,69
8.	2922140006800	Macara capra	h-ut	0,344	200,00	68,80
9.	2922140007000	Macara	h-ut	36,068	200,00	7 213,60
10.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	11,329	5,20	58,91
11.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	83,916	10,00	839,16
12.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	14,495	5,20	75,38
13.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,268	202,00	54,14
14.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	10,162	5,20	52,84
15.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,107	25,00	27,67
16.	2952270003718	Vibrator de exterior de 0,25-1,0 KW	h-ut	0,86	24,00	20,64
17.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,731	15,00	55,97
18.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,377	15,00	5,66
19.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	60,969	1,25	76,23
20.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	2,673	25,00	66,82
21.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	1,317	5,20	6,85
22.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	20,118	5,20	104,61
		Total utilaje de constructii				10 891

Total	lei	855 455
Asigurari sociale si materiale	22,50 %	61 258
Cheltuieli de transport	5,00 %	28 615

Cheltuieli directe	100,00 +	945 328
Cheltuieli de regie	5,00 %	47 266
Total	100,00 +	992 594
Beneficiu de deviz	3,00 %	29 778
Total	100,00 +	1 022 372
TVA	20,00 %	204 474

Total deviz:

1 226 846

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)